CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.711/0001-07

Praça Francisco Belo, S/N, Centro, 64620-000, Dom Expedito Lopes/PI

SITE OFICIAL: www.domexpeditolopes.pi.leg.br

 Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro – CEP: 64620-000 – Dom Expedito Lopes-PI

E-mail: camara@domexpeditolopes.pi.leg.br

 Pág. 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2023, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO

SENHOR JOSELY CLEMENTINO DE

MOURA SANTOS”

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao Senhor JOSELY

CLEMENTINO DE MOURA SANTOS pelos relevantes serviços prestados ao Município e

pela sua atuação exemplar na vida pública e particular.

Art. 2º A honraria concedida será entregue ao homenageado em Sessão Solene

do Legislativo, convocada pela Presidente da Câmara Municipal para tal fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Dom Expedito Lopes/PI, 23 de novembro de 2023.

________________________________________________
Marcilene Rodrigues Barros - REPUBLICANOS

Vereadora

http://www.domexpeditolopes.pi.leg.br/
mailto:camara@domexpeditolopes.pi.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.711/0001-07

Praça Francisco Belo, S/N, Centro, 64620-000, Dom Expedito Lopes/PI

SITE OFICIAL: www.domexpeditolopes.pi.leg.br

 Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro – CEP: 64620-000 – Dom Expedito Lopes-PI

E-mail: camara@domexpeditolopes.pi.leg.br

 Pág. 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

A Lei Orgânica do Município de Dom Expedito Lopes/PI estabelece em seu

artigo 40, inciso XV, que “Compete privativamente à Câmara Municipal conceder Título de

Cidadão Honorário”, E, o Regimento Interno, artigo 21, inciso V, alínea e, estabelece que:

“Constitui matéria de Projeto de Decreto Legislativo, a concessão de Título de Cidadão

Honorário ou conferir homenagem as pessoas que reconhecidamente tenham prestado

relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela atuação exemplar de vida

pública e particular.”

Nesses termos, é que a Câmara Municipal de Dom Expedito Lopes concede o

Título de Cidadão Honorário ao Senhor JOSELY CLEMENTINO DE MOURA SANTOS,

pelos motivos que passa a expor:

Josely Clementino de Moura Santos, nasceu em Picos-PI no dia 05/12/1972.Filho

de Rosely de Moura Santos (em memória) e José Clementino Neto, irmãos: professora

Josimary de Moura Santos, Capitão Josevan Clementino de Moura Santos e Advogada

Josilady Francisco Clementino de Moura Santos, pai de 3 filhos: Jocilady Maria Clementino

da Silva Santos, Larissa Rosely Clementino Santos de Carvalho, Josely Ângelo Clementino

Santos de Carvalho e avô de Maria Helen.

Josely veio para o município de Dom Expedito Lopes no ano de 2009 onde fixou

residência na Serra do Baliza.

Desde muito jovem já demostrava ser um amante das artes e principalmente da

natureza, em Dom Expedito Lopes realizou várias ações em defesa do meio ambiente,

sempre levantando a bandeira de um dia poder ver instalado no município um Aterro

Sanitário, pois não suportava observar um lixão a céu aberto na parte alta da cidade. Josely

reuniu um grupo de amigos que também defendiam o meio ambiente e catalogou vários

pontos com belezas naturais e riquezas históricas no município.

Josely um desbravador conhecido em todo o Piauí e no Brasil recebeu o codinome

(ecologista) devido uma tv da Capital a TV Cidade Verde que sempre acompanhava as ações

http://www.domexpeditolopes.pi.leg.br/
mailto:camara@domexpeditolopes.pi.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.711/0001-07

Praça Francisco Belo, S/N, Centro, 64620-000, Dom Expedito Lopes/PI

SITE OFICIAL: www.domexpeditolopes.pi.leg.br

 Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro – CEP: 64620-000 – Dom Expedito Lopes-PI

E-mail: camara@domexpeditolopes.pi.leg.br

 Pág. 3 de 3

do Desbravador através do Jornalista Amadeu Campos dar o título de honra em

homenagem suas ações, passando a ser chamado de Josely Ecologista.

Josely também foi comunicar na rádio local FM Terceiro Milênio onde criou

simpatia em todo o município.

Ele já ocupou cargos na prefeitura: Diretor de Meio Ambiente, Assessor de

Comunicação e Blogueiro.

Como artista já participou de filmes com exibições nos cinemas como os filmes

Eita Piula 2(comédia) e Uma Mulher Chamada Esperança (história da primeira advogada

do Brasil a escravizada Esperança Garcia).

Hoje diverte as crianças com o personagem Palhaço Peteco.

Já são 14 anos de amor e paixão por Dom Expedito Lopes sempre trabalhando

em levar o melhor do município para todo o país.

Pelos motivos expostos, esta Casa de Leis, em franco reconhecimento aos seus

atos, vem, por meio deste Título de Cidadão Honorário, reconhecer, em vida, os relevantes

serviços prestados pelo Senhor JOSELY CLEMENTINO DOS SANTOS a comunidade dom-

expedito-lopense.

________________________________________________
Marcilene Rodrigues Barros - REPUBLICANOS

Vereadora

http://www.domexpeditolopes.pi.leg.br/
mailto:camara@domexpeditolopes.pi.leg.br